
Gebührenübersicht 

Auszug aus der Gebührensatzung für die Westfälische Schule für Musik  
gültig ab 01.01.2025 

Die vollständige Gebührensatzung der Westfälischen Schule für Musik kann hier eingesehen 
werden. 

Gebühren  
Alle Gebühren der Musikschule verstehen sich pro Person.  

Ermäßigungen  
Mögliche Ermäßigungen (auf Basis des Münster-Passes, Anrechnung des Guthabens Bil-
dung und Teilhabe (Münsterlandkarte), für Geschwister, bei Kindergeldbezug für junge Er-
wachsene, für die Ehrenamtskarte, für Ensembleunterricht und Ergänzungsfächer) entneh-
men Sie bitte der Gebührensatzung. 

Aufnahme-/Abmeldegebühr 
Die Anmeldung in die Musikschule kostet einmalig 15,00 €. Bei einer Online-Anmeldung ent-
fällt diese Gebühr. Wird durch die Westfälische Schule für Musik eine vorzeitige Abmeldung 
zugelassen, ist eine Abmeldegebühr von 15,00 € fällig. 

A) Elementare Musikpädagogik für Kinder ab 2 Jahren 

 Teilnehmende Jahresgebühr Monatsrate 

Musikzwerge  
45 Min. pro Woche  
mit Begleitperson  
Laufzeit: 1 Jahr  

5 - 8 302,40 € 25,20 € 

Musikalische Früherziehung  
60 Min. pro Woche  
Laufzeit: 2 Jahre  

6 - 15 302,40 € 25,20 € 

Musikalische Grundausbildung  
60 Min. pro Woche  
Laufzeit: 1 Jahr 

6 - 15 302,40 € 25,20 € 

Musikalische Grundausbildung in 
Schulklassen 
45 Min. pro Woche  
Laufzeit: 1 Jahr 

Schulklasse 164,40 € 13,70 € 

JEKISS-Chor  
45 Min. pro Woche 
Laufzeit: Grundschulzeit 

ab 15 98,40 € 8,20 € 

Instrumentenkarussell  
45 Min. pro Woche  
inkl. Leihgebühr für die Instrumente  
Laufzeit: 6 Monate 

4 je Instrument für 6 Monate: 
259,20 € 

43,20 € 



B) Instrumental- und Vokalunterricht 

  für Kinder und Jugendliche für Erwachsene 

 Dauer Jahresgebühr Monatsrate Jahresgebühr Monatsrate 

Einzelunterricht 30 Min./Woche 892,80 € 74,40 € 1.249,92 € 104,16 € 

45 Min./Woche 

45 Min./ 14 tägig 

60 Min./ 14 tägig 

1.290,00 € 

-  

 -  

107,50 € 

 -  

 -  

1.806,00 € 

938,40 € 

1.250,40 € 

150,50 € 

78,20 € 

104,20 € 

2er-Gruppe 45 Min./Woche 716,40 € 59,70 € 1.002,96 € 83,58 € 

3er-Gruppe 45 Min./Woche 537,60 € 44,80 € 752,64 € 62,72 € 

60 Min./Woche 716,40 € 59,70 € 1.002,93 € 83,58 € 

4er- bis 6er-
Gruppe  

45 Min./Woche 454,80 € 37,90 € 636,72 € 53,06 € 

60 Min./Woche 601,20 € 50,10 € 841,68 € 70,14 € 

7er- bis 9er-
Gruppe 

45 Min./Woche 351,60 € 29,30 € 492,24 € 41,02 € 

60 Min./Woche 469,20 € 39,10 € 656,88 € 54,74 € 

Klassenunterricht an allgemein  
bildenden Schulen 

9,60 € bis 38,40 € 

C) Projekt JeKits, Klassenunterricht und Orchester Kunterbunt 

 Jahresgebühr Monatsrate 
JeKits 1 0,00 € 0,00 € 
JeKits 2 312,00 € 26,00 € 
JeKits 3 339,60 € 28,30 € 
JeKits 4 339,60 € 28,30 € 
Klassenunterricht,  
Orchester Kunterbunt 

454,80 € 37,90 € 

 

D) Instrumental- und Vokalunterricht Jugendakademie 

 Dauer pro Woche Jahresgebühr Monatsrate 

Hauptfach - Einzelunterricht 60 Min. 1.290,00 € 107,50 € 

Nebenfach – Einzelunterricht 
(obligatorisch nur mit Hauptfach 
möglich) 

30 Min. kostenfrei kostenfrei 

 

E) Ensembleunterricht und Ergänzungsfächer 

  für Kinder und Jugendliche 

 Dauer Jahresgebühr Monatsrate 

Chor pro 15 Minuten/ Woche 38,40 € 3,20 € 

2 bis 9 Teilnehmende Gebühren richten sich nach den Tari-
fen Gruppenunterrichte (siehe B) 

10 bis 19 Teilnehmende 216,00 € 18,00 € 

20 und mehr Teilnehmende 176,40 € 14,70 € 

Ergänzungsfächer: 
Musik hören und verstehen (Musiktheorie und –
improvisation) 

319,20 € 26,60 € 

Ensembleunterrichte und Ergänzungsfächer sind für Kinder, Jugendliche und Erwachsene 
kostenlos, wenn sie an der Musikschule Instrumental- bzw. Vokalunterricht erhalten. 



F) Gebühren für Mietinstrumente 

 Jahresgebühr Monatsrate 

Instrumentengruppe 1: 
Anfänger- und Kunststoffblockflöten (Sopran, Alt, Tenor, 
Bass), Bongos, Cajons, einfache Mikrofone & technisches 
Equipment 

60,00 € 5,00 € 

Instrumentengruppe 2: 
Höherwertige Blockflöten aus Holz (Alt, Tenor, Bass, Groß-
bass, Subbass/ Kontrabass), einfache Anfängervioline und –
viola (1/8, 1/4, 1/2, 3/4), Anfängergitarre (1/4, 1/2, 3/4, 7/8, 
4/4), Oud, hochwertige Mikrofone & technisches Equipment 

132,00 € 11,00 € 

Instrumentengruppe 3: 
Höherwertige Anfängervioline und –viola (1/8, 1/4, 1/2, 3/4), 
einfaches Anfängercello (1/8, 1/4, 1/2), einfacher Kontrabass 
(1/8, 1/4, 1/2), Trompete, Kornett, Hochwertige Gitarre (4/4), 
Keyboard, einfaches Stagepiano, einfaches Bb-Horn (MTP), 
Kinderposaune, einfaches Tenorhorn 

156,00 € 13,00 € 

Instrumentengruppe 4: 
Stagepiano, Anfängerakkordeon, Querflöte, Höherwertiges 
Anfängercello (1/8, 1/4, 1/2, 3/4, 7/8) Violine (4/4), Bratsche 
(4/4), Anfängersaxofon, A-, Bb und C-Klarinette 

192,00 € 16,00 € 

Instrumentengruppe 5: 
Höherwertiges Saxofon, ausgewählte, höherwertige Violine 
(4/4), Doppelhorn, Tuba, Bassklarinette, Kontrafagott, Akkor-
deon für Fortgeschrittene 

216,00 € 18,00 € 

Instrumentengruppe 6: 
Harfe 

288,00 € 24,00 € 

Instrumentengruppe 7: 
Instrumente für den Einsatz in JeKits- Schulkooperationen 

0,00 € 0,00 € 

Kurzausleihe: 
Einmalige Miete für eine maximal zweiwöchige Ausleihe für 
Konzerte durch Lehrkräfte, Externe, Studierendenorchester 
usw. 

 30,00 € 

Die Mietgebühren für Externe regelt sich entsprechend dieser Satzung zuzüglich eines Auf-
schlages von 20% sowie zuzüglich der geltenden Umsatzsteuer. 
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